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Abstrakt Abstract
Tento projekt se zabývá problema-

tikou sledování ampacity přenosových
linek. Teoretická část obsahuje úvod
do problematiky ampacity a možností
jejího sledování. Cílem praktické části
práce je návrh zařízení vhodného pro
monitoring ampacity vysokonapětových
přenosových linek.

Klíčová slova: měření proudu, měření
teploty, detekce vibrací, bezdrátová
komunikace, parazitní napájení, počíta-
čový dohled/sledování

This project deals with the problems
of monitoring ampacity of power lines.
The theoretical part contains an intro-
duction to the topic of ampacity and
ways how to measure it. The aim of the
practical part is to construct device suit-
able for online monitoring of ampacity
on high voltage power lines.

Keywords: current sensor, tempera-
ture sensor, vibration detection, wireless
comunnication, parasitic power suplly,
computer monitoring

Title translation: Overhead line am-
pacity online monitoring
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Kapitola 1
Teoretický úvod

1.1 Úvodní slovo
V této práci se budeme zabývat sledováním ampacity přenosových linek, konkrétněji

bezdrátovým sledováním na vysokonapěťových přenosových linkách vedených vzdu-
chem. Pro tento účel bude navrhnuto zařízení umístitelné přímo na vodiče vedení vy-
sokého napětí. Dále bude navrhnuta „základnová jednotka“, jejímž účelem bude sbírat
informace z několika sledovačů a jejich předávání dále nadřazeným vrstvám k vyhod-
nocení a zobrazení ve srozumitelné podobě pozorovateli.

Práce je rozdělena na několik částí: popis různých teoretických pojmů, které budeme v
práci používat, popisy různých způsobů monitoringu ampacity, popis navržených bloků
zařízení, návrh mechanické a elektronické části a test práce při simulaci umístění na
VN vedení.

1.2 Ampacita
Ampacita je uměle vytvořené označení, vytvořené pomocí lingvistického jevu, v češ-

tině nazývaného kontaminace1 ze slov ampere capacity. Je definována v americkém
NESC2 standardu jako maximální proud, jenž jsou vodič nebo zařízení schopny snést,
než utrpí postupné nebo okamžité poškození. V praxi jde o hodnotu RMS proudu,
který je schopný vodič nebo zařízení trvale přenášet, aniž by došlo k překročení jeho
teplotního rozsahu.

Vzhledem k tématu této práce „Online monitoring ampacity přenosových linek“, kdy
jsou cílem venkovní nadzemní přenosové trasy, je potřeba uvažovat nejen oteplení Jou-
lovým ztrátovým teplem, ale i další vlivy:

• vliv slunečního záření
• vliv okolní teploty
• vliv proudění vzduchu

Jsme naopak limitováni nejen vlivem teploty na materiál ve smyslu metalurgické de-
gradace, ale i mechanickou tepelnou roztažností způsobující průhyb vodiče. S rostoucí
teplotou narůstá délka vodiče a dochází ke zvětšení prověsu a následně problémům
jako např. přibližování vodiče k zemi nebo nebezpečí vzniku zkratů mezi vodiči vlivem
rozkývání vodičů větrem. Díky těmto vlivům tak není ampacita venkovního vedení kon-
stantní, ale značně se mění nejen v průběhu času např. s počasím nebo ročním obdobím,

1 (znečištění, smíšení) - označení pro jev, kdy se dvě slova zájemně ovlivňují nebo splynou [2]
2 The National Safety Code - USA standard pro bezpečnou instalaci, provoz a údržbu elekrických a
telekomunikačních rozvodných systémů

1

1. Teoretický úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ale vzhledem k velké tepelné setrvačnosti vodiče je potřeba také rozlišovat mezi dobou
trvání stavu či děje - trvalý (dlouhodobý) vs. krátkodobý.

Pokud bychom chtěli výše zmíněné přepsat do přesnějšího vyjádření pomocí mate-
matických rovnic, dostaneme diferenciální rovnici,

M · cp ·
dTAV
dt

= PZ + PS − PR − PC (1.1)

kde na levé straně máme poměrnou hmotnost vodiče M v kg ·m−1 a měrnou tepelnou
kapacitu vodiče cP v J · kg−1 ·K−1 a na pravé straně jsou zastoupeny výkony energii
dodávající – Joulovo teplo PZ a působení slunečního záření PS s odečtením tepla odve-
deného sáláním PR a konvekcí1 PC (W ·m−1). Tuto rovnici můžeme použít díky splnění
Biotova kritéria

Bi = αE · dchar
λ

< 0, 02 (1.2)

počítaného z úhrnného součinitele přestupu tepla αE (W ·m−2 ·K−1), „charakteris-
tického rozměru“ – v tomto případě průměru dchar v m a tepelné vodivosti tělesa λ
(W ·m−1 ·K−1)

Pro další úpravy rovnic je potřeba rozlišovat, zda dochází k akumulaci energie –
ohřevu vodiče, tento stav je nazýván dynamickým. Jde většinou o děje s dobou trvání
jednotek až desítek minut, při nichž může být překročena velikost protékajícího proudu
nad hodnotu pro trvalý provoz. Maximální proud, který může takto protékat, lze vy-
počítat úpravou rovnice (1.1) tak, že při tomto proudu dosáhneme za čas t maximální
teploty TMAX .

Při ustáleném stavu se již teplota vodiče nemění a derivace dTAV
dt se rovná 0. Z rovnice

(1.1) nám tak zbyde pouze rovnost dodané a odvedené energie ve tvaru

PZ + PS = PR + PC (1.3)

Dalšími úpravami se při dané teplotě v ustáleném stavu dostaneme k rovnici

I =
√
PR + PC − PS

Rac
(1.4)

pomocí které se pro tzv. „hraniční podmínky“ stanovuje maximální trvalý proud vodi-
čem.

Pro ilustraci změn ampacity v ustáleném stavu byl z [1] převzat následující graf uka-
zující vliv změn okolní teploty a rychlosti větru. Bezrozměrné číslo k vyjadřuje násobek,
kolikrát větší proud je možno vodičem pustit v porovnání s maximálním proudem při
teplotě okolí 40◦C bez pohybu vzduchu okolo vodiče.

1 Pohybem vzduchu okolo vodiče.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Řetězovka

Obrázek 1.1. Graf ukazující změny zatižitelnosti vodiče pro změny větru a teploty okolí v
k násobku maximálního proudu při 0 ms−1 a 40◦C (Převzato z [1]).

1.3 Řetězovka
Jak již bylo zmíněno v předchozí sekci, dochází při zavěšení vodiče mezi sloupy k

prověšení vodiče. Tvar, v jakém se vodič prověsí, se nazývá řetězovka. Pokud bychom
chtěli tento tvar popsat slovně, a nevěděli jak vypadá nadzemní přenosové vedení, mohli
bychom k tomu použít například následující větu: „Necháme-li volně viset dokonale
ohebný homogenní a neprotažitelný provaz ukotvený ve dvou bodech v homogenním
gravitačním poli, zaujme tvar křivky, kterou nazýváme řetězovka.“

Obrázek 1.2. Graf řetězovky s minimem posunutým do bodu [0,0].

Poprvé byla řetězovka jako matematický problém představena Jacobem Bernoulim,
avšak název řetězovka jí přiřkl až Christiaan Huygens. Matematicky problém následně
úspěšně vyřešil Jakubův bratr Johann Bernoulli roku 16911.

y(x) = α

2 (e
x
α + e− x

α ) = α cosh x

α
(1.5)

1 Některé zdroje uvádějí autorské trio Gottfried Leibniz, Christiaan Huygens a Johann Bernoulli

3

1. Teoretický úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rovnice pro popis řetězovky je rovnicí hyperbolického kosinu s koeficientem α ovliv-

ňující zakřivení výsledné řetězovky.1 Tuto rovnici je možno odvodit několika různými
způsoby, např. minimalizaci potenciální energie částí řetězu nebo metodou vyrušení
horizontálních sil. Při této metodě předpokládáme, že již řetěz zaujal konečnou polohu
a není tedy v pohybu. Následně si rozepíšeme síly působící na libovolný bod řetězu
(viz. obrázek 1.2). Jsou jimi vertikální tíhová síla řětězu od počátku do daného bodu
– W , horizontální síla T0 představující tah ke vzdálenějšímu bodu zavěšení a tečná síla
T , kterou působí na daný bod zbytek řetězu „nad bodem“. Díky předpokladu klidové
polohy, je součet všech tří sil působících na bod roven 0. Tedy

~W + ~T0 = −~T (1.6)


[…]

systém pro tento počítač byl zvolen Raspbian, tedy klon linuxového systém Debian a
to převážně z důvodů stability, rozšíření a osobních zkušeností se systémem Debian.

Účelem počítače Raspberry Pi v této práci je umožnit uživatelům a programům vzdá-
lené připojení přes počítačovou síť a případné další zpracování dat. K tomuto účelu byla
zvolena komunikace s master modulem pomocí sériové linky a I2C sběrnicí. Ta je využita
pro komunikaci Raspberry Pi s obvodem reálného času osazeného na desce za účelem
poskytování hardwarových hodin, neboť počítače raspberry nemají vlastní hardwarové
hodiny a musí se tak vždy po připojení na internet synchronizovat se vzdáleným serve-
rem. K tomuto účelu byly nainstalovány následující balíky: i2c-tools, ntp a ntpdate.
Raspbian v sobě již defaultně obsahuje ssh-server a není jej tak potřeba instalovat.

NTP1 daemon slouží k udržování systémového času synchronizovaného se vzdáleným
serverem. Pro jeho funkci je však potřeba, aby počáteční rozdíl časů nebyl větší než
několik minut. K tomuto účelu slouží program ntpdate, který provede jednorázovou
symchronizaci. NTP daemon byl nakonfigurován pro automatickou synchronizaci sko-
lejními NTP servery a aby neodpovídal NTP dotazy na nej adresované. Balík pro práci s
I2C obsahuje program i2c-detect, kterým je možno najít zařízení na sběrnici. Po nale-
zení zařízení s odpovídající adresou byl zaveden modul rtc-pcf8563, díky kterému umí
systém zmíněný obvod ovládat, a hardwarové hodiny přidány do systému. Následovně
je ještě potřeba přidat načtení hodin a času při startu systému do /etc/rc.local

#nainstalujeme balik pro praci s I2C
apt-get install i2c-tools
#overime ze PC vidi RTC hodiny na I2C sbernici
i2cdetect -y 1
#nacteme balík ovladace RTC PCF8563
modprobe rtc-pcf8563
#pridame HW hodiny do systemu
echo pcf8563 0x51 > /sys/class/i2c-adapter/i2c-1/new_device
#nahrajeme do HW hodin mistni cas
hwclock –systohc -D –noadjfile –local
#pridame nacteni hodin a casu pri startu
vim /etc/rc.local
#vlozit radky:
#echo pcf8563 0x51 > /sys/class/i2c-adapter/i2c-1/new_device

1 Network Time Protocol
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#modprobe rtc-pcf8563
#hwclock -s

Kód: 4.5.2. Příkazy k přidání I2C RTC hodin do Raspbianu

Pro komunikaci s modulem pomocí sériové linky je ještě potřeba vypnout seriovou
konzoli, kterou má Raspbian standardne zapnutou, a která blokuje seriový port. V
některých verzích Raspbianu ji stačí pomocí programu raspi-config vypnout. V po-
užité verzi to bohužel nestačilo, proto bylo nutné upravit soubor s bootovacími příkazy
/boot/cmdline.txt

#dwc_otg.lpm_enable=0 console=serial0,115200 console=tty1
#root=/dev/mmcblk0p2 rootfstype=ext4
#elevator=deadline fsck.repair=yes rootwait
dwc_otg.lpm_enable=0 console=tty1 root=/dev/mmcblk0p2
rootfstype=ext4 elevator=deadline fsck.repair=yes rootwait

Kód: 4.5.3. Úprava cmdline.txt pro vypnutí seriové konzole Raspbianu (příkaz byl zalomen
pro výpis a má být na jeden řádek)
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Kapitola 5
Závěr

Dle třetího bodu zadání měla být měřicí sestava po oživení experimentálně otestována.
K tomuto došlo pouze v omezené míře během oživování v domácích podmínkách, neboť
nebylo možné v daném čase zařízení umístit na přenosové vedení. Měřicí zařízení bylo
sestaveno a umístěno na výstup 12 V transformátoru připojeného na výstup regulačního
autotransformátoru. Následně byly přes seriovou linku z Raspberry Pi úspěšně čteny
teplota měřicího modulu, proud a vibrace měřicího modulu.

V průběhu této práce tak bylo za necelý semestr provedeno seznámení se s tím co je
to ampacita, jak se projevuje a jak ji lze měřit. Následně bylo navrženo zapojení pro
dvoudílnou měřicí sestavu umístitelnou na přenosové vedení. K součástkám využitým
v zapojení byly nakresleny knihovny a s jejich pomocí byly navrženy desky plošných
spojů. Byla vytvořena programová základna pro využívané součásti a knihovna pro
bezdrátový přenos. Následně došlo k osazení, oživení a naprogramování sestavy včetně
instalace a konfigurace připojeného počítače. Pro zvýšení odolnosti a vyřešení mechanic-
kého uchycení součástí bylo vymodelováno a následně vytištěno na 3D tiskárně několik
plastových dílů, pro obě části měřicí sestavy. Některé z nich byly poměděny.

Na základě poznatků získaných praktickými testy provedenými s výslednou sestavou
je možno do budoucnosti navrhnout následující úpravy:

• využití specializovaných komunikačních obvodů s vlastní inteligencí a ubrat tak část
zátěže procesorů. Například moduly LE70-868 od společnosti Telit nebo technologii
LoRa.

• využití vícero napájecích úrovní pro měřicí modul umožnujících využít větší relé nebo
nahradit relé mos-fet tranzistory

• návrh monitorovacího softwaru, umístěného do připojeného počítače, který dokáže
naměřené hodnoty vyhodnotit a dlouhodobě sledovat

Cílem práce bylo prozkoumat možnosti vzdáleného dohledu na ampacitu přenosového
vedení a navrhnout řešení. Výsledkem práce je tak měřicí sestava schopná poskytovat
možnost bezdrátového měření přenosových vedení za provozu a to i na nedostupných
nebo odlehlých místech.
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