Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Online monitoring ampacity přenosových linek

Autor: Bc. Petr Pražák

Vedoucí práce: doc. Ing. Zdeněk Müller, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="2"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="3"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="2"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="1-"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="3"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): slovně: <input type="text" value="B"/> velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student se v práci zaměřuje na vývoj zařízení pro stanovení proudové zatížitelnosti metodou měření vlastních kmitů a teploty. Měření vlastních kmitů je využíváno pro stanovení délky pole vedení a tedy jeho průhybu, který je v drtivé většině případů kritický pro výpočet ampacity vedení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sice obsahuje klíčové základy pro praktickou část, není však členěna příliš šťastně (řazení témat mechanika vedení – definice efektivní hodnoty – opravné kódy – měření teploty – teorie vlastních kmitů), některé části by mohly být zpracovány podrobněji. Kapitola definující efektivní hodnoty dle mého názoru „není nutná“.

V praktické části práce student samostatně provedl návrh měřicího zařízení od ideového návrhu až po realizaci. Student postupně navrhnul obvodové schéma, plošné spoje, provedl jejich osazení a oživení, navrhnul a vyrobil pouzdro, které umožní provedení testu v reálných podmínkách. Pro navržený hardware student dále vytvořil programové vybavení, které umožnilo test v laboratorních podmínkách.

K práci mám následující formální poznámky:

- 1) Podkapitoly v kapitole 1 nemají logickou návaznost,

- 2) Práce obsahuje několik překlepů (např. záměnu slov „ne“ a „na“ na str. 20, překlep ve slově „minimálně“ na str. 23),
- 3) K obrázku 2.10 není uveden v práci popis modelu,
- 4) Popis osazování je zbytečně podrobný.

Práci studenta velmi dobře dokumentuje přiložené DVD, na kterém je možné nalézt návrhy plošných spojů a vytvořené zdrojové kódy včetně komentáře.

Student při zpracování závěrečné práce postupoval velmi samostatně a s rostoucím pracovním nasazením. Kromě konzultací na katedře elektroenergetiky využíval i intenzivní podpory mateřské katedry mikroelektroniky. Velká část pracovního úsilí byla věnována praktické realizaci, která tvoří klíčovou část práce.

Práce splnila všechny body zadání, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře. Hlavním důvodem návrhu sníženého hodnocení je slabší teoretická část práce.

Datum: 25. ledna 2017

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F